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[Statsministeren.] 
Det i fjor påbegyndte uddannelsesforsøg 

vedrørende den faglige grunduddannelse i 
jern- og metalindustriell, er videreført, og 
nye forsøgshold har-påbegyndt uddannelsen 
i år. Tilsvarende forsøgsundervisning for- 
ventes påbegyndt i august 1971 inden for 
handels- og kontorområdet og andre er- 
hvervsområder. 

Forsøgsuddannelsen i jern- og metalindu- 
strien omfatter to dele, hvis samlede varig- 
hed dog ikke vil overstige læretiden inden 
for tilsvarende lærlingeuddannelser. Under- 
visningen indledes med en faglig basisud- 
dannelse, men herudover er både 1. dels og 
2. dels undervisningen baseret på en, teore- 
tisk og praktisk vekseluddannelse på fag- 
skole og i produktionsvirksomheder ud fra 
det princip, at eleven trinvis vælger sig ind 
på snævrere specialiseringsområder. Uddan- 
nelsens fleksibilitet styrkes samtidig både 
ved muligheden for omvalg af uddannelse 
og for afslutning på forskellige niveauer. 

I den ny uddannelse vil blive indført mere 
omfattende almen undervisning for bl. a. at 
give den faglige ungdom mulighed for senere 
faglig og teoretisk videreuddannelse. 

I tilslutning til dette reformarbejde er 
nedsat et særligt udvalg, bl. a. med den 
opgave at overveje de økonomiske konse- 
kvenser af en nyordning og principperne for 
dækning af udgifterne ved den faglige ud- 
dannelse. I overvejelserne vil indgå spørgs- 
målet om en harmonisering med de økono- 
miske forhold for andre uddannelser på 
samme alderstrin. Arbejdet i udvalget søges 
fremskyndet med henblik på fremsættelse af 
lovforslag. 

I kraft af den nye faglige grunduddannel- 
ses større effektivitet og niere omfattende 
tilbud om videregående uddannelser må det 
antages, at flere unge vil søge denne uddan- 
nelsesvej. Reformen kan dermed få betyd- 
ning for andre uddannelser end de nuvæ- 
rende lærlingeuddannelser. 

For teknikeruddannelserne er der nedsat 
et særligt råd til overvejelse af forslag om en 
uddybning og koordinering af disse uddan- 
nelser. Det er regeringens mål, at fagligt 
uddannet ungdom ikke skak stilles ringere i 
uddannelsesmæssig henseende end unge med 
en mere teoretisk uddannelse. 

På mange erhvervsområder konstateres 
stigende behov for bedre uddannede medar- 

bejdere. Også på disse områder vil man fort- 
sat søge mulighederne forøget såvel ved 
udbygning af eksisterende efteruddannelses- 
kursus som ved opbygning af grundlæg- 
gende uddannelser. 

Et særligt nedsat udvalg skal fremkomme 
med forslag til en koordineret udbygning af 
grundlæggende og videregående EDB-ud- 
dannelser samt til indpasning af EDB-un- 
dervisning i bestående uddannelser. En fore- 
løbig indstilling fra udvalget forventes i for- 
året 1971. 

Forslag om oprettelse af et forsøgscenter 
for det gymnasiale undervisningstrin kan 
ventes fremsat. -: 

Den stærkt voksende tilslutning til HF- 
uddannelsen tyder på, at denne imødekom- 
mer et betydeligt behov, og det er regerin- 
gens hensigt i videst muligt omfang at søge 
tilvejebragt muligheder for imødekommelse 
af dette behov. "  

Med den gennemførte ændring af loven 
om gymnasieskoler og studenterkursus kan 
der efter 1. august 1970 ikke oprettes-nye 
kommunale gymnasieskoler og studenter- 
kursus uden for København og Frederiks- 
berg. Den nødvendige fortsatte udbygning 
af gymnasieskolerne vil uden for disse to 
kommuner påhvile amterne. Den landsom- 
fattende planlægning af udbygningen, som 
forestås af planlægningsudvalget for gym- 
nasieskolerne, vil blive fortsat, således at 
det allerede bestående samarbejde mellem 
udvalget og amtsrådene yderligere udbygges 
og styrkes. 

Inden for børnehave- og fritidspædagog- 
uddannelserne er der et betydeligt behov 
for udvidelse af seminariernes kapacitet. 
Studieplansudvalget for disse uddannelser 
har i sommeren 1970 gennem uddannelses- 
rådet afgivet betænkning om den nye 3- 
årige uddannelses tilrettelæggelse, og her- 
med er tilvejebragt det nødvendige pædago- 
giské grundlag for en, nærmere planlægning 
af seminariernes udbygning. 

Denne planlægning agtes fremmet mest 
muligt. 

Inden for de højere uddannelser vil der 
blive arbejdet med den praktiske gennemfø- 
relse af de skelsættende love om universite- 
ternes udbygning og styrelse, som vedtoges i 
sidste folketingsår. Samtidig videreføres 
bestræbelserne for reformering af uddannel- 
sesstrukturen på, disse områder. , ' 1, - 


